
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33231 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2016

  R E S O L V E: 
 1. DESIGNAR a Economista JULIANA CEZARIO DE ALMEIDA, 
Matrícula nº 57197056/1, para responder pela CEOFI no período 
de afastamento da citada titular.
 2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
13.10.2016.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Belém, 11 de outubro de 2016.
 LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente
 

Protocolo: 118501

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – Tomada de Contas Especial 
do Convênio de Cooperação Financeira n° 020/2012.
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do 
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas 
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 11 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118484
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA N° 009/2012.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do Controle 
Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão de Tomada 
de Contas Especial, e pela irregularidade das contas tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 11 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO-Secretário de Estado

Protocolo: 118482
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA N° 004/2013.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do 
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas 
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 07 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118486
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA N° 008/2013.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do 
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas 
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 11 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118487
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA N° 011/2013.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do 
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas 
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 11 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118488
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE CONTAS 

ESPECIAL DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
FINANCEIRA N° 012/2013.

A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o art. 14 da 
Resolução n° 18.784 de 05 de fevereiro de 2016 do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará e à vista do parecer conclusivo exarado 
pelo Núcleo de Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Certifi car, conforme Relatório Circunstanciado do setor do 
Controle Interno, pela legalidade dos procedimentos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial, e pela irregularidade das contas 
tomadas; e
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências quanto ao 
registro dos fatos contábeis, dando ciência ao responsável da 
decisão da fase interna da Tomada de Contas Especial.
Belém, 07 de outubro de 2016.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118490
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 PRESTAÇÃO DE CONTAS DO CONVÊNIO N° 004/2015
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, através do Secretário de 
Estado, ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado 
no DOE n° 32.798 de 01.01.2015, considerando o inc. XVI da 
Resolução n° 18.589 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará e à vista do parecer conclusivo exarado pelo Núcleo de 
Controle Interno/SECTET, RESOLVE:
Aprovar, com ressalva, a Prestação de Contas do Convênio 
N° 004/2015, cujo objeto teve por fi nalidade o apoio de 
cooperação fi nanceira ao projeto intitulado “Centro Saber”, 
que propõe a realização de cursos de auxiliar administrativo e 
conhecimentos de informática; e,
DETERMINAR, que sejam adotadas as providências devidas 
para regularização das pendências apontadas.
Belém, 13 de outubro de 2016.
Alex Bolonha Fiúza de Mello
Secretário de Estado

Protocolo: 118701
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO
 TÉCNICA Nº 006/2016-FRICAL

FRICAL/SECTET
 CONVÊNIO Nº 006/2016

Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação 
Técnica tem como objetivo realizar ações conjuntas entre a 
SECTET e o FRIGORÍFICO TROPICAL LTDA-ME para o incremento 
da Educação e Qualifi cação Profi ssional e Tecnológica através 
da pessoa qualifi cada em cursos de nível FIC – Formação 
inicial e continuada, de qualifi cação e aperfeiçoamento e 

de habilidades profi ssionalizantes, Técnico pós-médio, e 
Tecnológico de nível superior e de pós-graduação, nas diversas 
modalidades, com vistas ao fortalecimento da cadeia produtiva 
indústria frigorífi ca em todos os elos de processamento no 
Município de Rondon do Pará, Estado do Pará.
SUBCLÁUSULA ÚNICA - Os trabalhos a serem desenvolvidos 
versarão sobre questões de interesse mútuo, refl etindo e 
preservando as peculiaridades institucionais dos partícipes.
Data da Assinatura do Acordo: 11/10/2016
Vigência: 11/10/2016 a 31/12/2019
Partícipes:
FRIGORÍFICO TROPICAL LTDA-ME - FRICAL
CNPJ: 08.312.400/0001-44
Endereço: Rodovia BR-222, Km 90 adentro 1 km – Rondon do 
Pará/PA
Nome: Luciana Silva Barroso
CPF: 516.420.502-53
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, 
Belém-Pa, CEP: 66017-000
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 118474

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 276 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições 
legais, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015       
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 
2012/382604         
R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR os servidores WANDER SOARES DE 
OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5855748/2 e EDILAINE CRISTINA 
PAMPLONA MENEZES, Id. Funcional nº 55586180/2, 
na qualidade de titular e suplente, respectivamente, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Convênio nº 019/2012, 
fi rmado com a Universidade Federal do Pará - UFPA, que tem 
por objeto apoiar a implementação do modelo Centro de 
Referência para Apoio a Novos Empreendimentos – CERNE na 
Incubadora de Empresas de Base Tecnológica da UFPA – PIEBT.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, em 11 de outubro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118345
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 041/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2015.

PARTES: PRODEPA E  JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP - DANTEC.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para Construção 
de Rede de Fibra Óptica para o Programa Navegapara, através 
de Registro de Preços conforme as especifi cações constantes do 
Anexo do edital do Pregão Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 06/10/2016 - VIGÊNCIA : 06/10/2016 a 05/10/2017.
VALOR (R$): 99.536,12
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 - 339039 - 
FONTE DE RECURSO: 0101 / 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Belém, Estado do Pará, sito à Rua 
Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro 
Tapanã/Icoaraci - CEP: 66.833-520.

Protocolo: 118644
EXTRATO DE CONTRATO

Nº CONTRATO: 040/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 34/2015.
PARTES: PRODEPA E  ANDRE LIMA DE SOUZA –EPP - TOTAL TEC 
– SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA.
OBEJETO: Contratação de Serviço Especializado para Construção 


